
 

 

 
 
 

 

 

BUPATI SUKOHARJO 
PROVINSI JAWA TENGAH 

 
PERATURAN BUPATI SUKOHARJO 

NOMOR 28 TAHUN 2025    

TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 15 TAHUN 2024  

TENTANG STANDAR HARGA SATUAN TAHUN ANGGARAN 2025 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
  

BUPATI SUKOHARJO, 
 

Menimbang : a. bahwa Pancasila merupakan dasar filosofis bangsa 
Indonesia dan menjadi pedoman moral serta arah 

pembangunan nasional dalam penyusunan rancangan 
peraturan daerah tentang anggaran pendapatan dan 

belanja daerah yang disusun menggunakan analisis 
standar belanja, standar harga satuan dan standar teknis; 

 

b. bahwa standar harga satuan harus disusun dengan 
memperhatikan prinsip efisiensi, efektivitas, kepatutan dan 

kewajaran dalam penggunaan anggaran yang dibebankan 
pada anggaran pendapatan dan belanja daerah; 

 

c. bahwa dengan telah diundangkannya Peraturan Presiden 

Nomor 72 Tahun 2025 tentang Standar Harga Satuan 
Regional, yang mengubah satuan biaya honorarium, satuan 
biaya perjalanan dinas dalam negeri, satuan biaya rapat 

atau pertemuan di dalam dan diluar kantor, satuan biaya 
pengadaan kendaraan dinas dan satuan biaya 

pemeliharaan, maka Peraturan Bupati Nomor 15 Tahun 
2024 tentang Standar Harga Satuan Tahun Anggaran 2025 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati Nomor 
43 Tahun 2024 tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati 

Nomor 15 Tahun 2024 tentang Standar Harga Satuan 
Tahun Anggaran 2025, perlu diubah; 

 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu menetapkan 

Perubahan Kedua Atas Peraturan Bupati Nomor 15 Tahun 
2024 tentang Standar Harga Satuan Tahun Anggaran 2025; 

 
 

Mengingat : 
 
1. Pasal 18 Ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 
 

 
 

 
 
 

SALINAN 



2 

 

2. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Tengah sebagaimana telah 
diubah dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1965 
tentang Pembentukan Daerah Tingkat II Batang dengan 

mengubah Undang-Undang No. 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Propinsi Jawa Tengah (Lembaran Negara 
Tahun 1965 Nomor 52, Tambahan Lembaran Negara 

Nomor 2757); 
3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 

Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 
Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 

41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6856); 

4. Peraturan Bupati Sukoharjo Nomor 15 Tahun 2024 
tentang Standar Harga Satuan Tahun Anggaran 2025 

(Berita Daerah Kabupaten Sukoharjo Tahun 2024 Nomor 
15) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati 
Nomor 43 Tahun 2024 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Bupati Nomor 15 Tahun 2024 tentang Standar Harga 
Satuan Tahun Anggaran 2025 (Berita Daerah Kabupaten 

Sukoharjo Tahun 2024 Nomor 43); 
 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan  :  PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 15 

TAHUN 2024 TENTANG STANDAR HARGA SATUAN TAHUN 

ANGGARAN 2025. 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Nomor 15 Tahun 

2024 tentang Standar Harga Satuan Tahun Anggaran 2025 

(Berita Daerah Kabupaten Sukoharjo Tahun 2024 Nomor 15) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati Nomor 43 

Tahun 2024 tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Nomor 

15 Tahun 2024 tentang Standar Harga Satuan Tahun Anggaran 

2025 (Berita Daerah Kabupaten Sukoharjo Tahun 2024 Nomor 

43) diubah sebagai berikut: 

1. Ketentuan Lampiran I Peraturan Bupati Nomor 15 Tahun 

2024 tentang Standar Harga Satuan Tahun Anggaran 2025 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati Nomor 

43 Tahun 2024 tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati 

Nomor 15 Tahun 2024 tentang Standar Harga Satuan Tahun 

Anggaran 2025 diubah sehingga menjadi sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

 

 



3 

 

2. Ketentuan Lampiran II Peraturan Bupati Nomor 15 Tahun 

2024 tentang Standar Harga Satuan Tahun Anggaran 2025 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati Nomor 

43 Tahun 2024 tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati 

Nomor 15 Tahun 2024 tentang Standar Harga Satuan Tahun 

Anggaran 2025 diubah sehingga menjadi sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran II yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

 

3. Ketentuan Lampiran III Peraturan Bupati Nomor 15 Tahun 

2024 tentang Standar Harga Satuan Tahun Anggaran 2025 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati Nomor 

43 Tahun 2024 tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati 

Nomor 15 Tahun 2024 tentang Standar Harga Satuan Tahun 

Anggaran 2025 diubah sehingga menjadi sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran III yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

 

4. Ketentuan Lampiran IV Peraturan Bupati Nomor 15 Tahun 

2024 tentang Standar Harga Satuan Tahun Anggaran 2025 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati Nomor 

43 Tahun 2024 tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati 

Nomor 15 Tahun 2024 tentang Standar Harga Satuan Tahun 

Anggaran 2025 diubah sehingga menjadi sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran IV yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

 

5. Ketentuan Lampiran V Peraturan Bupati Nomor 15 Tahun 

2024 tentang Standar Harga Satuan Tahun Anggaran 2025 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati Nomor 

43 Tahun 2024 tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati 

Nomor 15 Tahun 2024 tentang Standar Harga Satuan Tahun 

Anggaran 2025 diubah sehingga menjadi sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran V yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

 

6. Ketentuan Lampiran VI Peraturan Bupati Nomor 15 Tahun 

2024 tentang Standar Harga Satuan Tahun Anggaran 2025 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati Nomor 

43 Tahun 2024 tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati 

Nomor 15 Tahun 2024 tentang Standar Harga Satuan Tahun 

Anggaran 2025 diubah sehingga menjadi sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran VI yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



4 

 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Sukoharjo. 

 

     Ditetapkan di Sukoharjo 
     pada tanggal 19 September 2025                 

     BUPATI SUKOHARJO, 

 
ttd. 

 
     ETIK SURYANI 

 
 

Diundangkan di Sukoharjo 

pada tanggal 19 September 2025 
 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN SUKOHARJO, 

 
ttd. 

  

ABDUL HARIS WIDODO 
 

BERITA DAERAH KABUPATEN SUKOHARJO 
TAHUN 2025 NOMOR 28 

 

Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM, 
 

 
 
 

TEGUH PRAMONO,SH,MH 
Pembina Tingkat I 

NIP. 19710429 199803 1 003 
 


		2025-11-17T15:46:03+0700
	Jawa Tengah
	TEGUH PRAMONO
	I Agree to the document




